РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРОМСКОЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУТОРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 июня 2025 года                                                                                             № 9
д.Арбузово

О мероприятиях по обеспечению безопасности людей на водных объектах Гуторовского сельского поселения в период проведения акции «Вода-безопасная территория»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами охраны жизни людей на водных объектах Орловской области, утвержденными постановлением Правительства Орловской области от 24.03.2015 года №120, в связи с отсутствием финансовой базы для создания мест для купания и зоны отдыха на водоемах и  целях предупреждения происшествий на водных объектах на территории Гуторовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать проведение акции «Вода- безопасная территория» с 01 по 30.06.2025. Мероприятия акции реализовать до окончания купального сезона.
2. Утвердить план мероприятий по обеспечения безопасности людей на водных объектах Гуторовского сельского поселения в период проведения акции «Вода- безопасная территория» согласно приложению.
3. Довести до руководителей организаций, должностных лиц и граждан о выполнении требований по обеспечению безопасности на водных объектах и усилении административной ответственности за нарушение правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на
 территории поселения, организовать профилактическую и разъяснительную работу среди населения по обеспечению безопасности пребывания на водных объектах и оказанию помощи терпящим бедствие на воде. Особое внимание уделить безопасному пребыванию школьников на водных объектах в период летних каникул.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                   Г.И.Грицай

Приложение № 1

 к постановлению администрации
Гуторовского сельского поселения
от 02 .06.2025 № 9

ПЛАН
проведения мероприятий по обеспечению безопасности  людей на водных объектах Гуторовского  сельского поселения  в  период проведения акции
« Вода-безопасная территория»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения и
	исполнители

	1
	Проведение информационной и разъяснительной работы с населением
по  правилам безопасного поведения на водоемах

с 01.06 по 30.06.2023 и до окончании купального сезона
	Глава сельского поселения,
ответственные за водоемы лица

	2
	Принятие мер по запрету купания в необорудованных местах на водных объектах
	 с 01.06 по 30.06.2023 и до окончания купального сезона
	Глава сельского поселения,
ответственные за водоемы лица

	3
	Проведение рейдов  активом администрации  совместно с УУП по обеспечению общественного порядка и  принятия  действенных  мер  по реализации полномочий в части, касающейся составления административных материалов за нарушение правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории поселения, в соответствии с Законом Орловской области от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ « Об ответственности за административные правонарушения»
	с 01.06 по 30.06.2023 и до окончании купального сезона
	Глава сельского поселения, ответственные за водоемы лица, УУП

	4
	Проведение учебно-показательных занятий по обучению  учащихся плаванию и основным приемам оказания помощи, терпящим бедствие на воде
	с 01.06 по 30.06.2023 и до окончании купального сезона
	Преподаватель ОБЖ  Гуторовской
средней школы